
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.    080   del registro generale  del 20/02/2020 

N.    034   del registro dell’Area del 03/02/2020 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
FSC 2014/2020 – Accordi interistituzionali – Patti per il Sud. Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria: Lavori di Esecuzione di interventi di 
adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli 
edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri 
(ex Pretura)”. Liquidazione anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 
35. Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



Oggetto Lavori di Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione 

degli edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” liquidazione    

anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 35. Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico 

degli Enti Locali; 

Premesso che: 

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del20/04/2018 veniva approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche da avviare nella prima annualità; 

  che nel suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 figura l’intervento denominato Esecuzione 

di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico. Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  il D.D.G. n. 8662 del 25/07/2018 avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico” Approvazione graduatorie definitive di 

priorità degli interventi da ammettere a contributo, con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento 

di adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  con deliberazione n. 123 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B) . Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico”. Progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” per l’importo complessivo di € 408.230,01; 

 che con propria determinazione n. 367 assunta in data 23/09/2019, a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa 

ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa D’Auria Costruzione srl, con sede a Lamezia 

Terme in via Messina 17 loc Marinella, per un importo complessivo di euro 290.770,40, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge;  

 che con verbale del 08/01/2020, sono stati consegnati i lavori.  

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F48D18000050001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 7711361069; 

Richiamato l’art 35 comma 18 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che può essere corrisposta 

un’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto, da liquidare all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio 

dei lavori, subordinandola alla costituzione di una garanzia fidejussoria; 

Vista la garanzia fidejussoria n. 28019987192 del 16/01/2020, costituita con il Tokio Marine Europe, rappresentanza 

generale per l’Italia, Via Torino - Milano, a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 17/03/2020 con il n. di Prot. 

INAIL_19183867 dal quale risulta che la citata Ditta D’Auria Costruzioni srl, con sede in Lamezia Terme in Via Messina 

17 è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 

18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

1. DI LIQUIDARE a favore della  Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via Messina 17, a titolo 

di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dell’appalto, così come previsto dal comma 18  art 35 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta la somma di euro 58.154,08 a saldo della fattura 

FE/2020/0004  emessa in data 16/01/2020;  

2. DI VERSARE  all’erario la somma di € 5.815,41 per Iva al 10% sulla fattura  n. FE/2020/0004 emessa dalla citata  

Tekno Edil s.r.l.; 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. Codice Iban IT 40E0303242841010000002489 acceso presso banca Credito Emiliano Spa Filiale 

di Sambiase – Piazza San Francesco di Paola, 12; 

4. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 408.230,01, 

concesso dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 9890 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio 

caserma carabinieri (ex Pretura) “;       

5. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. 

Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 



Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via 

Messina 17 

Oggetto  Adeguamento sismico edificio Caserma carabinieri (ex Pretura) 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 367/2019  

Data inizio   08/01/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    58.154,08 escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 
                                         TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.   332    del registro generale del 26/06/2020 

N.    086   del registro dell’Area del 03/02/2020 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
FSC 2014/2020 – Accordi interistituzionali – Patti per il Sud. Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria: Lavori di Esecuzione di interventi di  

adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli  

edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri  

(ex Pretura). Stato di avanzamento  n. 1 e relativo  certificato di pagamento.   

Approvazione e liquidazione.  CUP: F48D18000050001     CIG: 7711361069 
 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



Oggetto Lavori di Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione +ì 

degli edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” ). Stato di  

avanzamento  n. 1 e relativo  certificato di pagamento.  Approvazione e liquidazione 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico 

degli Enti Locali; 

Premesso che: 

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del20/04/2018 veniva approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche da avviare nella prima annualità; 

  che nel suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 figura l’intervento denominato Esecuzione 

di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico. Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  il D.D.G. n. 8662 del 25/07/2018 avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico” Approvazione graduatorie definitive di 

priorità degli interventi da ammettere a contributo, con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento 

di adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  con deliberazione n. 123 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B) . Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico”. Progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” per l’importo complessivo di € 408.230,01; 

 che con propria determinazione n. 367 assunta in data 23/09/2019, a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa 

ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa D’Auria Costruzione srl, con sede a Lamezia 

Terme in via Messina 17 loc Marinella, per un importo complessivo di euro 290.770,40, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge;  

Visto il contratto di appalto rep. n. 03, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta 

D’Auria Costruzione srl - Sig. Mario D’Auria, il giorno 06/12/2019 e registrato  in paria data al n. 6764 serie 1T; 

Dato Atto che con verbale del 08/01/2020, sono stati consegnati i lavori.  

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F48D18000050001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 7711361069; 

Considerato  che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 34 del 03/02/2020, esecutiva, è stato 

approvato e disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c.18, art 35. Decreto Legislativo 

50/2016 e ss.mm.ii.)  per l’importo di € 58.154,08 oltre i.v.a. 10% (€. 5.815,41); 

Visto: 

 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del 

creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 l’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei lavori quando 

gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016, (ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di €uro 60.000,00; 

Considerato  

- che il Direttore dei Lavori Ing. Cristiano Grassi, ai sensi e per gli effetti del citato art. 48 del Capitolato Speciale 
d’appalto, ha redatto in data 24/02/2020, il primo Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta 
appaltatrice ammontante ad €uro 102.400,00, al netto del ribasso d’asta e della trattenuta della quota parte 
di anticipazione, ed escluso iva 10%  (€uro 10.240,00); 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 24/02/2020 ha emesso il primo Certificato di pagamento 
ammontante ad €uro 102.400,00 oltre all’IVA 10% (€uro 10.240,00) per un totale complessivo di €uro 
112.640,00; 

Vista la fattura n. 18_PA  del 27/02/2020  della ditta D’Auria Costruzione srl, ammontante ad €uro 102.400,00 oltre 

all’IVA 10% (€uro 10.240,00) per un totale complessivo di €uro 112.640,00; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 17/03/2020 con il n. di Prot. 

INAIL_19183867 dal quale risulta che la citata Ditta D’Auria Costruzioni srl, con sede in Lamezia Terme in Via Messina 

17 è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 

18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

6. Di Approvare lo stato di avanzamento lavori n. 1 ed relativo certificato di pagamento per i lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro  102.400,00 oltre all’IVA 10% (€uro 10.240,00) per un totale complessivo di €uro 

112.640,00, sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

7. DI LIQUIDARE a favore della  Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via Messina 17, a titolo 

di saldo della fattura n. 18_PA  del 27/02/2020  la somma di €uro  102.400,00;  

8. DI VERSARE  all’erario la somma di €uro   10.240,00 per Iva al 10% sulla fattura  n. 18_PA  del 27/02/2020  

emessa dalla citata  D’Auria Costruzioni srl; 

9. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. Codice Iban IT 40E0303242841010000002489 acceso presso banca Credito Emiliano Spa Filiale 

di Sambiase – Piazza San Francesco di Paola, 12; 

10. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 408.230,01, 

concesso dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 9890 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio 

caserma carabinieri (ex Pretura) “;       

11. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. 

Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via 

Messina 17 

Oggetto  Adeguamento sismico edificio Caserma carabinieri (ex Pretura) 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 367/2019  

Data inizio   08/01/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    102.400,00 escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 
                                         TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.    468   del registro generale del 16/09/2020 

N.    270   del registro dell’Area del 06/08/2020 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
FSC 2014/2020 – Accordi interistituzionali – Patti per il Sud. Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria: Lavori di Esecuzione di interventi di  

adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli  

edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri  

(ex Pretura). Stato di avanzamento  n. 2 e relativo  certificato di pagamento.   

Approvazione e liquidazione.  CUP: F48D18000050001     CIG: 7711361069 
 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



Oggetto Lavori di Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione +ì 

degli edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” ). Stato di  

avanzamento  n. 2 e relativo  certificato di pagamento.  Approvazione e liquidazione 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico 

degli Enti Locali; 

Premesso che: 

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del20/04/2018 veniva approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche da avviare nella prima annualità; 

  che nel suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 figura l’intervento denominato Esecuzione 

di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico. Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  il D.D.G. n. 8662 del 25/07/2018 avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico” Approvazione graduatorie definitive di 

priorità degli interventi da ammettere a contributo, con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento 

di adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  con deliberazione n. 123 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B) . Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico”. Progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” per l’importo complessivo di € 408.230,01; 

 che con propria determinazione n. 367 assunta in data 23/09/2019, a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa 

ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa D’Auria Costruzione srl, con sede a Lamezia 

Terme in via Messina 17 loc Marinella, per un importo complessivo di euro 290.770,40, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge;  

Visto il contratto di appalto rep. n. 03, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta 

D’Auria Costruzione srl - Sig. Mario D’Auria, il giorno 06/12/2019 e registrato  in paria data al n. 6764 serie 1T; 

Dato Atto che con verbale del 08/01/2020, sono stati consegnati i lavori.  

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F48D18000050001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 7711361069; 

Considerato   

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 34 del 03/02/2020, esecutiva, è stato 
approvato e disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c.18, art 35. Decreto 
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.)  per l’importo di € 58.154,08 oltre i.v.a. 10% (€. 5.815,41); 

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 86 (r.a.)  del 03/02/2020, 332 del r.g.,  
esecutiva, è stato approvato e disposto il pagamento del primo stato di avanzamento lavori  per l’importo di € 
102.400,00 oltre i.v.a. 10% (€. 10.240,00); 

Visto: 

 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del 

creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 l’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei lavori quando 

gli stessi raggiungano, al netto del ribasso e  della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, 

del D.Lgs. n. 50/2016, (ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di €uro 60.000,00; 

 

Considerato: 

-  che l’importo dell’anticipazione da recuperare pari al 20% dei lavori eseguiti è di euro 37.885,85 
- che il Direttore dei Lavori Ing. Cristiano Grassi, ai sensi e per gli effetti del citato art. 48 del Capitolato Speciale 

d’appalto, ha redatto in data 24/02/2020, il primo Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta 
appaltatrice ammontante ad €uro 48.196,00, al netto del ribasso d’asta, della ritenuta di garanzia dello 0,5% 
e della trattenuta della quota parte di anticipazione, ed escluso iva 10%  (€uro 4.819,60); 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 02/07/2020 ha emesso il secondo Certificato di pagamento 
ammontante ad €uro 48.196,00 oltre all’IVA 10% (€uro 4.819,60) per un totale complessivo di €uro 53.015,60; 

Vista la fattura n. 61_PA  del 10/07/2020  della ditta D’Auria Costruzione srl, ammontante ad €uro 48.196,00 oltre 

all’IVA 10% (€uro 4.819,60) per un totale complessivo di €uro 53.015,60; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 15/10/2020 con il n. di Prot. 

INAIL_22541964 dal quale risulta che la citata Ditta D’Auria Costruzioni srl, con sede in Lamezia Terme in Via Messina 

17 è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 



Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 

18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

1. Di Approvare lo stato di avanzamento lavori n. 1 ed relativo certificato di pagamento per i lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro  48.196,00 oltre all’IVA 10% (€uro 4.819,60) per un totale complessivo di €uro 

112.640,00, sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

2. Di LIQUIDARE a favore della  Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via Messina 17, a titolo 

di saldo della fattura n. 61_PA  del 10/07/2020  la somma di €uro  48.196,00;  

3. Di VERSARE  all’erario la somma di €uro   4.819,60 per Iva al 10% sulla fattura  n. 61_PA  del 10/07/2020  emessa 

dalla citata  D’Auria Costruzioni srl; 

4. Di AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. Codice Iban IT 40E0303242841010000002489 acceso presso banca Credito Emiliano Spa Filiale 

di Sambiase – Piazza San Francesco di Paola, 12; 

5. Di DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 408.230,01, 

concesso dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 9890 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio 

caserma carabinieri (ex Pretura) “;       

6. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. 

Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via 

Messina 17 

Oggetto  Adeguamento sismico edificio Caserma carabinieri (ex Pretura) 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 367/2019  

Data inizio   08/01/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    48.196,00 escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 
                                         TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.    655   del registro generale 22/11/2021  

N.    409   del registro dell’Area del 26/10/2021 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
FSC 2014/2020 – Accordi interistituzionali – Patti per il Sud. Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria: Lavori di Esecuzione di interventi di  

adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli  

edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri  

(ex Pretura). Stato di avanzamento  n. 3 e relativo  certificato di pagamento.   

Approvazione e liquidazione.  CUP: F48D18000050001     CIG: 7711361069 
 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



Oggetto Lavori di Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione  

degli edifici di interesse strategico. “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” ). Stato di  

avanzamento  n. 3 e relativo  certificato di pagamento.  Approvazione e liquidazione 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico 

degli Enti Locali; 

Premesso che: 

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2018 veniva approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche da avviare nella prima annualità; 

  che nel suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 figura l’intervento denominato Esecuzione 

di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico. Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  il D.D.G. n. 8662 del 25/07/2018 avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico” Approvazione graduatorie definitive di 

priorità degli interventi da ammettere a contributo, con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento 

di adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura); 

  con deliberazione n. 123 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 1, 

PUNTO B) . Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico”. Progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri (ex Pretura)” per l’importo complessivo di € 408.230,01; 

 che con propria determinazione n. 367 assunta in data 23/09/2019, a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa 

ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa D’Auria Costruzione srl, con sede a Lamezia 

Terme in via Messina 17 loc Marinella, per un importo complessivo di euro 290.770,40, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge;  

Visto il contratto di appalto rep. n. 03, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta 

D’Auria Costruzione srl - Sig. Mario D’Auria, il giorno 06/12/2019 e registrato in paria data al n. 6764 serie 1T; 

Dato Atto che con verbale del 08/01/2020, sono stati consegnati i lavori.  

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F48D18000050001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 7711361069; 

Considerato:   

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 34 del 03/02/2020, esecutiva, è stato 
approvato e disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c.18, art 35. Decreto 
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.)  per l’importo di € 58.154,08 oltre i.v.a. 10% (€. 5.815,41); 

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 86 (r.a.)  del 03/02/2020, 332 del r.g.,  
esecutiva, è stato approvato e disposto il pagamento del primo stato di avanzamento lavori  per l’importo di  
€uro   102.400,00 oltre i.v.a. 10% (€. 10.240,00); 

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 236  (r.a.)  del 16/07/2020,  esecutiva, è 
stato approvato e disposto il pagamento del secondo  stato di avanzamento lavori  per l’importo di €uro  
48.196,00 oltre all’IVA 10% (€uro 4.819,60); 

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 375 assunta in data 28/09/2021 è stata 
approvata perizia di variante, contenuta nel 6% dell’importo di contratto così come previsto dalla convenzione 
regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Tiriolo che ha elevato l’importo di contratto ad €uro 
309.159,96  

Visto: 

 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del 

creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 l’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei lavori quando 

gli stessi raggiungano, al netto del ribasso e  della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, 

del D.Lgs. n. 50/2016, (ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di €uro 60.000,00; 

Considerato: 

- che il Direttore dei Lavori Ing. Cristiano Grassi, ai sensi e per gli effetti del citato art. 48 del Capitolato Speciale 
d’appalto, ha redatto in data 24/02/2020, il terzo Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta 
appaltatrice ammontante ad €uro 93.049,00, al netto del ribasso d’asta, della ritenuta di garanzia dello 0,5% 
e della trattenuta della quota parte di anticipazione, ed escluso iva 10%  (€uro 9.304,90); 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 08/10/2021 ha emesso il terzo Certificato di pagamento 
ammontante ad €uro 93.049,00 oltre all’IVA 10% (€uro 9.304,90) per un totale complessivo di €uro 
102.353,90; 

Vista la fattura n. 101_PA  del 08/10/2021  della ditta D’Auria Costruzione srl, ammontante ad €uro 93.049,00 oltre 

all’IVA 10% (€uro 9.304,90) per un totale complessivo di €uro 102.353,90; 



Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 13/02/2022 con il n. di Prot. 

INPS_28210564  dal quale risulta che la citata Ditta D’Auria Costruzioni srl, con sede in Lamezia Terme in Via Messina 

17 è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 

18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

7. Di Approvare lo stato di avanzamento lavori n. 3 ed relativo certificato di pagamento per i lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro  93.049,00 oltre all’IVA 10% (€uro 9.304,90) per un totale complessivo di €uro 

102.353,90, sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

8. Di LIQUIDARE a favore della  Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via Messina 17, a titolo 

di saldo della fattura n. 101_PA  del 08/10/2021  la somma di €uro  93.049,00;  

9. Di VERSARE  all’erario la somma di €uro   9.304,90 per Iva al 10% sulla fattura  n. 101_PA  del 08/10/2021  

emessa dalla citata  D’Auria Costruzioni srl; 

10. Di AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. Codice Iban IT 40E0303242841010000002489 acceso presso banca Credito Emiliano Spa Filiale 

di Sambiase – Piazza San Francesco di Paola, 12; 

11. Di DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 408.230,01, 

concesso dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 9890 avente ad oggetto:” Adeguamento sismico edificio 

caserma carabinieri (ex Pretura) “;       

12. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. 

Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Ditta D’Auria Costruzioni srl , con sede in Lamezia Terme in Via 

Messina 17 

Oggetto  Adeguamento sismico edificio Caserma carabinieri (ex Pretura) 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 367/2019  

Data inizio   08/01/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    93.049,00 escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 
                                         TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 


